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Дисертационният труд с обем 206 страници, се състои от въведение,
изложение в пет глави, заключение и списък с използвана литература,
включващ 126 заглавия. Съдържанието на разделите е разпределено в
отделни параграфи.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация,
управление и политически науки” при факултет „Международна
икономика и администрация” и насочен за защита пред научно жури.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на
научното жури на 27.01.2022 г. от 10:00 ч. в Заседателната зала на
Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ
„Черноризец Храбър” и на сайта www.vfu.bg Раздел „Докторантури”.

http://www.vfu.bg/
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на проблема

Управлението на бюджета на местната администрация представлява
сложен процес, който включва различни взаимосвързани решения и
действия, предприемани от нейните управляващи и изпълнителни органи
за постигане на максимални икономически и социални резултати, в
съответствие с приетите текущи и стратегически цели. Следователно това
е не само финансово администриране, но и ориентирана към управлението
финансова политика и бюджетно управление на организацията. Такова
управление е характерно за органите на местната власт с професионален
персонал, използващ широк набор от инструменти под формата на
стратегии за развитие, дългосрочни програми и инвестиционни планове,
бюджетни прогнози, финансово управление на инвестициите, експертизи
за кредитоспособност и финансова ликвидност на органите. Същността на
този професионализъм се състои във вземането на решения в зависимост
от променящите се външни и вътрешни условия на функциониране на
местното самоуправление.

Поемането на контрола над собствените финанси е инструмент, не
единствен, разбира се, но винаги позволяващ запазването на дългосрочни
реални правомощия и дори намаляване на практика значимостта на
правомощията, които преди това са били формално възложени на
определени структури или органи. Това се отнася за системата на
публичните финанси като цяло и за финансовата система на органите на
местната власт в частност. Именно от тази гледна точка авторът на
дисертационния труд обръща специално внимание на суверенитета на
приходите и разходите в аспекта на управлението на бюджетите на
полските органи на местната власт.

Независимостта на доходите на местната власт като цяло е малка,
почти нулева за поветите (окръзите), малко по-висока за воеводствата и
относително висока за гмините (общините). Оттук може да се направи
извод за позицията на всяко от тези три нива на местно управление и
тяхната способност да изпълняват възложените им задачи. Ще отбележим
също, че процентната част на приходите на органите на териториалното
самоуправление в приходите на държавния бюджет очевидно е много по-
висока, отколкото същата процентна част в приходите на сектора на
публичните финанси. През 2019 г. общият дял на централните и местните
бюджети възлиза на 60,6% от приходите в сектора на публичните финанси.

Всички тези разлики в структурата на приходите са от порядъка на 2-
3%. Толкова много години, толкова много реформи, революционна
промяна в политическата система, а същевременно толкова малко се е
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променило в дела на приходите от местните органи на самоуправление –
включително в Полската народна република от национални съвети
промените са минимални. От друга страна, през цялото време се говори, че
реформата на местното самоуправление е в децентрализацията. Ако това е
децентрализация, то със сигурност не е тази, която върви ръка за ръка с
децентрализацията на публичните финанси. Освен това е намалял делът на
собствените приходи в структурата на приходите на местните бюджети, а
делът на приходите, разпределяни повече или по-малко дискреционно, в
зависимост от текущото благосъстояние на централния бюджет, се е
увеличил.

През 2020 г. планираните общи приходи в бюджетите на органите на
местната власт възлизат на около 53% от планираните приходи в
държавния бюджет, от които само 43% са т.нар. собствени приходи, които
също зависят от централния бюджет, тъй като в голяма степен съставляват
дял в неговите приходи. При останалите 57% през 2020 г. приходите на
местните власти са постъпвали директно от държавния бюджет, като са се
прехвърляли от него под формата на повече или по-малко дискреционни
субвенции (целеви субсидии) или дискреционни дотации. След
съответното преизчисляване на данните, съдържащи се в Статистическия
годишник, се оказва, че собствените приходи на органите на
самоуправление през разглежданата година възлизат на 22,8% от
приходите на централния бюджет. През 2019 г., тоест първата година на
функциониране на тристепенното местно управление, делът на
собствените приходи в бюджетите на трите нива на самоуправление –
гмин, повет и войводство заедно възлизат на 22% от приходите на целия
държавен бюджет.

През последните десетилетия в много държави се извършва процес на
фискална децентрализация, по време на който държавните задачи и
финансовите средства за тяхното изпълнение се прехвърлят към органите
на местната власт. Но на практика пълна децентрализация рядко се
наблюдава. От една страна, този процес е ограничен от големия дял на
трансферите от централния бюджет в местните приходи, а от друга страна
– от стриктното регламентиране на задачите, делегирани на местните
органи на власт чрез централизирано определени разпоредби. И двата
фактора ограничават правомощията на местните власти за вземане на
решения.

В управленската литература няма комплексно изследване на въпроса за
формирането на бюджетния суверенитет на органите на местна власт в
Полша. Всъщност този въпрос е бил обект на множество изследвания,
както теоретични, така и емпирични. Но прегледът на тези изследвания
сочи наличието на съществен недостатък, а именно – голяма част от
проблемите, свързани със суверенитета на приходите и разходите на
местните власти все още не са анализирани.
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В литературата основно се посочват възможните подобрения в
разпределението и ефективността на разходите, а също така и на
потенциалните дългосрочни ефекти, свързани с местното развитие.
Въпреки това, както вече беше посочено, на практика местните власти не
са автономни. С други думи, имаме работа с частична или ограничена
фискална децентрализация. Това се дължи на редица обективни фактори,
свързани с проблемите при формирането на системата на местни бюджети.
Струва си да се спомене, например, за проблемите на т. нар. хоризонтално
неравенство, възникващо заради неравномерността на базата, която може
да стане източник на собствени приходи на местното самоуправление, и
поради факта, че противно на допусканията в класическите модели, много
задачи, изпълнявани от отделни звена, засягат субекти извън територията
на местното самоуправление. Следователно липсата на независимост до
известна степен е естествена и се отнася както за решенията за приходите,
така и за решенията относно разходите, вземани от местните власти. От
гледна точка на местното развитие е важно да се отговори на въпроса как
тези ограничения влияят на решенията, вземани от органите на местна
власт, в частност дали влияят на тяхната ефективност и по какъв начин.

Също така се анализира суверенитетът на разходите, но основно през
призмата на ограниченията върху приходите и по-специално върху
целевите дотации. В същото време ограниченията на този суверенитет
произтичат от правилата, отнасящи се само до разходите. Тези правила
често много подробно определят количеството и качеството на стоките и
услугите, които местните власти са длъжни да предоставят на своите
жители.

Извършването на комплексен анализ на правните норми относно
възможностите за формиране на бюджетен суверенитет на местното
самоуправление несъмнено има множество познавателни (научни)
ценности, но наред с това и утилитарни ценности. Изводите, направени въз
основа на анализа в дисертацията, могат да бъдат приложени при
определяне насоките за формирането на бюджетното управление на
местните власти в Полша.

Целесъобразността на решенията, взети в гореспоменатата област, имат
жизнено важно значение за правилното функциониране на местното
самоуправление. В края на краищата, рационалността на управлението на
финансовите ресурси и ефективността на изпълнението на задачите,
отразяваща се в нивото на задоволяване нуждите на жителите на
общностите до голяма степен зависи от решенията, вземани в областта на
бюджетната дейност на органите на местното самоуправление.
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2. Обект и предмет на изследването

Обект на изследване в дисертационния труд са органите на местно
самоуправление в Полша.

Предмет на изследване е ефективността на децентрализацията/
суверенитета на органите на местна власт по отношение на приходите и
разходите. Важно е да се оценят възможно най-пълно мащабите на
фискалната децентрализация в Полша и да се определи количествено
нейното влияние върху функционирането на местното управление.

3. Изследователска теза

Основна изследователска хипотеза е, че колкото по-висока е степента
на децентрализация, толкова по-висока е ефективността на управлението
на публичния сектор на местно ниво. Тя е декомпозирана в няколко
хипотези, тествани в четири раздела на настоящата разработка:

• с намаляването на суверенитета (в пространството или във времето)
съответствието между местните разходи и предпочитанията на жителите
намалява, т.е. алокативната (разпределителната) ефективност се влошава;

• повишаването на суверенитета (децентрализацията) е свързано с по-
висока икономическа ефективност на дейността на органите на местна
власт;

• по-високата ефективност и по-голямата свобода при вземане на
решения за разпределение на наличните средства от органите на местна
власт (фискален суверенитет) ускоряват темпа на икономическо развитие
на региона;

• увеличаването на фискалната децентрализация (разходи и приходи)
стабилизира местната политическа сцена, т.е. води до преизбиране на
настоящия войт (председател в селски гмини) / бурмистър (кмет в малки
градове) / президент (кмет в по-големите градове).

Посредством проверката на формулираните изследователски хипотези,
дисертационният труд се опитва да разкрие редица важни аспекти,
свързани със суверенитета на приходите и разходите. Нещо повече – целта
е той да надхвърли чисто теоретичната област и да допринесе за
усъвършенстване на практиката по управлението на бюджета на органите
на местна власт.

4. Цел и задачи на изследването

Целта на изследването е да се оцени дали и как суверенитетът на
приходите и разходите влияе върху функционирането на публичния сектор
на местно ниво в Полша.
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Във връзка с постигането на тази цел се поставят следните основни
задачи:

1. Да се извърши задълбочен анализ на литературата в теоретичен и
емпиричен аспект, посветена на измерване ефектите от суверенитета на
приходите и разходите върху управлението на публичния сектор на местно
ниво, в частност на полските органи на местна власт.

2. Да се изследва взаимовръзката между суверенитета (в
пространството или във времето) и съответствието между местните
разходи и предпочитанията на жителите.

3. Да се изследва влиянието на децентрализацията върху
ефективността на разходите.

4. Да се изследва връзката между фискалния суверенитет на органите
на местна власт и дългосрочните перспективи за икономическо развитие на
регионите и държавите.

5. Да се изследва взаимовръзката между суверенитета на органите на
местна власт и стабилността на местната политическа сцена, в частност
шансовете за преизбиране на местните власти.

6. Да се формулират заключения с характер на препоръки за
подобряване ефективността при управлението на публичния сектор на
местно ниво, в условията на фискална децентрализация.

Посочените задачи са последователно решени в разделите на
дисертационния труд.

5. Методологична основа на изследавнето

Целта и обхвата на изследването предопределят избора на
изследователски методи, адекватни на спецификата на обекта и
формулираните хипотези.

Характеристиките на жителите, които влияят върху нивото на
разходите на местните власти за решаване на отделни задачи, се оценяват с
помощта на опростен модел на медианния избирател. В съответствие с
допусканията на този модел се предполага, че разглежданите разходи се
явяват линейна функция на социално-икономическите променливи, които
характеризират местното самоуправление и неговите жители.

За определяне на потенциала на суверенитета на приходите и разходите
се използва алгоритъмът DEA, който приема, че няма случайност в
използваните данни. Това е значително опростяване, което може да доведе
до погрешни резултати. Освен това DEA изисква еднородност на
изследваните единици и е много чувствителен към отклоненията. В случая
с анализа на гмините в Полша, това е голям потенциален проблем,
изискващ отделен анализ за градските, селските, селско-градските гмини и
градовете с права на повет.
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За статичните показатели, получени с помощта на DEA, обикновено се
използва тобит регресия, тъй като показателите за ефективност са
ограничени в интервала (0, 1), а за индексите на Малмкуист се използва
панелна регресия, където показателите за ефективност или промените в
ефективността стават зависими променливи, а факторите за околната среда
- екзогенни променливи.

Количественият анализ се извършва с помощта на програмата STATA
/ SE 14. Използват се данни от бюджетните отчети за приходите и
разходите на органите за местно самоуправление, данни от Централното
статистическо управление, данни за социалното подпомагане, изпращани
от гмините до Министерството на семейството, труда и социалното
подпомагане, а също така база данни с резултати от изпитите в средните
училища от първа степен, съхранявани в Научноизследователския
институт по образование към Министерството на народната просвета.
Данни за резултатите от изборите са получени от Държавната избирателна
комисия (PKW).

6. Ограничения

Основното ограничение на извършените статистически анализи е
свързано с относително краткия период от време и недостатъчната
наличност на данни. Наличните данни обхващат само едно десетилетие,
което е твърде малко, за да отрази дългосрочните тенденции на развитие.
Тъй като анализите са в по-голямата си част средносрочни, не е изключено
в дългосрочен план резултатите да са по-различни. Друг проблем е
забавянето на реакцията на използваните показатели спрямо провежданите
политики. При всички случаи увеличаването на времевия хоризонт би
повишило точността на заключенията.

7. Апробиране

Части от изследователската работа по дисертацията авторът е
публикувал в 27 научни труда, включително монографии, глави от
монографии, научни статии и доклади.

Някои основни изследователски резултати се представени като научни
доклади на семинари, симпозиуми и конференции, като по този начин са
преминали през обществена оценка и рецензиране:

- Международна научно-практическа конференция „Съвременна
медицина и международна интеграция“ посветена на 30-годишнината на
Бухарския държавен медицински институт, Бухарски държавен
медицински институт на името на Абу Али Ибн Сино, Министерство на
здравеопазването на Република Узбекистан, 25.11. 2020 г.;,
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- Проблеми на стабилността на медикосоциалните системи в условията
на пандемията COVID-19, Международен симпозиум „Европейски студии
за антропологични изследвания“, Виницки национален медицински
университет „Николай Пирогов“ (Украйна), 20.11.2020 г.

Освен това, през 2016-2019 г., в рамките на изследователски проект на
Висше училище по народно стопанство в Кутно, авторът е представил
научни доклади за управлението на финансовите ресурси от единиците на
местно самоуправление във Факултета по европейски изследвания.

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Структурата на дисертацията е подчинена на изпълнението на
поставените изследователски задачи. Тя съдържа въведение, пет глави и
заключение (изводи), с общ обем от 206 страници. Литературата включва
126 заглавия, включително монографии, научни статии, експертни
становища, доклади и юридически актове.

Съдържанието е изложено в следната последователност:
ВЪВЕДЕНИЕ
ГЛАВА I. ДЕЦЕНТРАЛИЗАЦИЯ НА ПУБЛИЧНИТЕ ФИНАНСИ В
ПРОЦЕСА НА ФОРМИРАНЕ НА СУВЕРЕНИТЕТ НА РАЗХОДИТЕ
НА ПОЛСКИТЕ ОРГАНИ НА МЕСТНА ВЛАСТ

1. Измерване на фискалния суверенитет
2. Суверенитет на разходите на полските гмини (общини) и градове с
права на повет (окръг) – опит за количествена оценка
3. Суверенитет на разходите и приходите на полските гмини и градове с
права на повет – анализ за периода 2008-2020 г.
4. Суверенитет на разходите на гмините и градовете с права на повет по
отношение на отделните задачи
5. Резюме

ГЛАВА II. СЪОТВЕТСТВИЕ НА ПРЕДПОЧИТАНИЯТА ЗА
ДЕЦЕНТРАЛИЗИРАНИТЕ РАЗХОДИ

1. Ефективност на разходите на органите на местна власт и
предпочитанията на жителите
2. Детерминанти на разходите на гмините и градовете с права на повет
за отделни местни задачи – емпирично изследване
3. Влияние на суверенитета на приходите и разходите върху
съответствието на разходите с предпочитанията на населението –
емпирично изследване
3.1. Разходи на органите на местна власт, имащи различен суверенитет
върху приходите и разходите
3.2. Влияние на промените в суверенитета на разходите върху разходите
на органите на местна власт
4. Резюме

11

ГЛАВА III. РАЗХОДИ В ПРОЦЕСА НА УПРАВЛЕНИЕ ОТ
ЕДИНИЦИТЕ НА МЕСТНОТО САМОУПРАВЛЕНИЕ

1. Икономическа ефективност на децентрализираните разходи
2. Методи за оценка на икономическата ефективност

[…]

предвид, че образователните резултати до голяма степен се влияят от
организацията в училищата, качеството на учителите, разделението на
правомощията между централните и местните образователни власти и
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много други фактори, върху които местните власти могат да влияят в
много ограничена степен.

11. Съществува връзка между фискалната децентрализация и
образователните резултати. Иван Баранкай и Бен Локууд изследват
въздействието на децентрализацията на бюджета за образование в
швейцарските кантони между 1982 и 2000 г. и установяват, че по-високата
степен на децентрализация корелира с по-добри образователни резултати,
измерени чрез относителния дял на 19-годишните, които завършват
образованието си, полагайки изпити за получаване на диплома за средно
образование. До подобни заключения стигат Лев Фрейнкман и Александър
Плеханов, които анализират влиянието на фискалната децентрализация
върху образователните резултати в Русия. Същевременно Себастиан
Галиани и Ернесто Шаргродски, изучавайки аналогична взаимовръзка в
Аржентина, установяват, че въздействието на децентрализацията върху
образователните резултати е положително само в провинции, където
бюджетният дефицит (приет от тях за индикатор за качество на местното
управление) не е прекомерен. В провинциите с висок дефицит влиянието
на децентрализацията върху качеството на образованието се оказва
отрицателно.

12. Резултатите от регресионния анализ показват, че съществува
статистически значима корелация между показателите за суверенитет на
приходите и образователните резултати в селските и селско-градските
гмини. В градските гмини такава връзка няма. При суверенитет на
разходите корелацията е отрицателна и статистически значима в селско-
градските гмини, докато в останалите е статистически незначима. Това
несъответствие между корелациите в селско-градските гмини е
изненадващо, като същевременно показва, че показателите за суверенитет
на приходите и разходите измерват отделни явления.

13. Важно е да се провери дали по-високата степен на суверенитет на
приходите и разходите корелира с по-висок дял на инвестициите в общите
разходи на полските гмини. Делът на инвестициите се разглежда като
приблизителен индикатор за формата на фискална политика, насочена към
развитие. Както показват теоретичните съображения, например в работата
на Робърт Дж. Баро (1990), някои публични разходи и приходи могат да
влияят на дългосрочните темпове на растеж на БВП. Публичните разходи,
които теоретично могат да увеличат икономическия растеж, тоест
разходите, допринасящи за развитието, включват тези, които влияят
положително на качеството на работната сила или повишават
производителността на частния (в широк смисъл) капитал. Това означава,
че увеличаването на този вид публични разходи едновременно ще увеличи
пределния продукт на частния капитал (физически и/ или човешки), което
ще доведе до увеличаване на инвестициите от частния сектор и, при
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определени допускания, до постоянно ускоряване на икономическия
растеж.

14. Разходите в публичния сектор, които насърчават растежа, трябва да
се насочени към области, които допълват частната инициатива, но поради
пазарни проблеми (като външни фактори или наличие на стоки с
характеристики на обществени блага) частният сектор не инвестира в тези
области или тези инвестиции не са оптимални. Тук се отнасят публичните
инвестиционни разходи.

15. В изследването се допуска, че по-високите инвестиционни разходи
са индикатор за политики, ориентирани към развитие. Това, разбира се, е
значително опростяване. Очевидно не всички разходи, класифицирани
като инвестиционни, всъщност ще допринесат за развитието, а също така е
ясно, че текущите разходи също могат да спомогнат за растежа на
благосъстоянието и богатството. Емпиричните изследвания (макар и не
всички) показват, че въздействието на публичните инвестиционни разходи
върху темповете на икономическото развитие в дългосрочен план е
положително, така че хипотезата за благотворно въздействие изглежда
поне частично оправдана. Така че, ако приемем, че инвестиционните
разходи са със стимулиращ характер за растежа, то тяхното увеличаване би
трябвало да показва, че управляващите водят политика, насочена към
развитието и благосъстоянието на населението, тоест висококачествена
политика.

16. В икономическата литература под политическа конкуренция, освен
всичко останало, се разбира съперничеството на политиците за гласовете
на избирателите. Ако политическата конкуренция е силна, тогава
действащият политик носи по-голяма отговорност за действията си. Ако
резултатите от дейността му се окажат незадоволителни, той лесно може
да бъде отстранен от длъжност и заменен от конкурент. Затова високото
ниво на политическа конкуренция може да благоприятства политиките за
стимулиране на растежа, включващи намаляване на данъците и
увеличаване на инвестициите в инфраструктура. Въпреки това, според
някои автори, политическата конкуренция може да спомогне за намаляване
на инвестиционните разходи. Аргумент в полза на тезата за негативното
влияние на конкуренцията върху инвестициите е фактът, че интензивната
политическа конкуренция може да доведе до подкрепа само от тясна група,
подкрепяща властта, в ущърб на подкрепата на електората като цяло.
Силната конкуренция може да попречи на политиците да постигнат
компромис по отношение на публичните инвестиции, което се отразява
негативно на нивата на инвестициите.

17. Още една причина, която може да доведе до намаляване на
инвестициите в условията на политическа конкуренция, е свързана с това,
че ефектът от инвестициите се усеща главно в бъдещето. По този начин,
ако политиците очакват да загубят на предстоящите избори, те могат да
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ограничат обема на инвестициите. Така както в литературата има много
дефиниции, които описват понятието политическа конкуренция, в
емпиричните изследвания се откриват и различни променливи, които се
опитват да апроксимират това явление. В дисертационното изследване се
използва показател, базиран на дела на гласовете, които отделните
кандидати в даден гмин са получили по време на последните избори – това
е индексът на концентрация на политическия пазар, базиран на индекса на
Херфиндал-Хиршман (HHI), който варира от 0 до 1 и представлява сборът
от квадратите на дяловете на отделните кандидати, дължащи се на
разпределението на гласовете в гмина в първия тур на изборите.

18. Във всички видове гмини децентрализацията на приходите, а в
градските и селско-градските гмини също така децентрализацията на
разходите, положително и значително корелират с дела на инвестициите в
общите разходи.

19. Интересно е влиянието на контролните променливи. Размерът на
постъпленията от данъка върху доходите на физическите лица и данък
печалба на глава от населението корелират положително с размера на
инвестициите, показвайки, че по-богатите гмини инвестират относително
повече. Според някои оценки, индексът на политическата конкуренция
корелира отрицателно с дела на инвестициите в общите разходи,
показвайки, че по-високата конкуренция има тенденция да благоприятства
текущите разходи.

20. Показателите за децентрализация на приходите също така са
положително свързани с резултатите от образованието, което може да
означава, че органите на местна власт с по-голям суверенитет са по-
способни да организират и да управляват образователната система в
рамките на своите пълномощия.

21. Не се наблюдава корелация между резултатите от образованието и
суверенитета на разходите, което показва, че това са отделни явления,
които могат да създават различни стимули. Такъв резултат е доста често
срещан в литературата.

22. Показателите за децентрализация на приходите и разходите
корелират положително с показателя на инфраструктурния фонд (по-
високата степен на фискален суверенитет корелира с по-висок процент
жители, използващи пречиствателни станции), но само в селските гмини. В
другите гмини такава корелация не е открита. Тези резултати означават, че
в селските гмини фискалният суверенитет може да доведе до подобряване
на икономическата ситуация и инфраструктурата.

23. Показателят за суверенитета на разходите корелира отрицателно с
безработицата (по-високата степен на суверенитет корелира с по-ниско
ниво на безработица), но както при показателя за инфраструктурата, това
се отнася само за селските гмини. В този случай показателите за
суверенитета на приходите се оказват незначителни.
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24. Традиционната теория на фискалния федерализъм предполага, че
децентрализацията, разбирана като прехвърляне на решенията и
отговорността за предоставянето на определени обществени блага на
местно ниво, създава ситуация, в която правителството е по-близо до
гражданите, а предоставяните услуги могат да осигурят съответствие на
предпочитанията на жителите, задълбочаване на легитимността на
правителството и политическата прозрачност. В литературата преобладава
мнението, че местните демократични избори са необходимо условие за
постигане преимуществата от децентрализацията. По този начин
децентрализацията позволява предлаганите обществени блага да се
адаптират към предпочитанията на местните жители, само ако изборите
правят местните власти подотчетни пред гражданите. Изборите са
механизъм, който спомага за правилното поведение на политиците.
Политическата сцена тук е важна, тъй като влияе на много икономически
процеси, както е видно от изследването, в което оценките разкриват
влиянието на политическата конкуренция върху икономическото развитие
и управлението в гмините.

25. Резултатите от изследването позволяват да се предположи, че
децентрализацията на приходите и децентрализацията на разходите могат
да повлияят на формата на фискална политика – децентрализацията
положително корелира с дела на инвестициите в общите разходи. Ако
приемем, че по-високите публични инвестиции се явяват определящ
фактор в политиките за развитие на гмините и че това в дългосрочен план
ще доведе до по-високи темпове на икономическо развитие, изглежда, че
децентрализацията може положително да корелира с темповете на растеж
на БВП в дългосрочна перспектива.
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V. ОСНОВНИ ПРИНОСИ

1. На основата на задълбочен литературен обзор и анализ са
предложени собствени измерители на суверенитет на разходите и
приходите, базирани на концепцията за измерване на суверенитета, но
съобразени с ограниченията на органите на местна власт в Полша. С тяхна
помощ са определени индексите на суверенитет на всички общини и
градове с права на повет за периода 2008-2020 г.

2. Проведено e широкообхватно емпирично изследване, което
установява връзка между повишаване нивото на суверенитета
(децентрализация) и по-високата ефективност на управлението на
публичния сектор на местно ниво, посредством тестване на
съществуващите зависимости между:

- суверенитета и съответствието между местните разходи и
предпочитанията на жителите, т.е. алокативната (разпределителната)
ефективност;

- суверенитета (децентрализацията) и икономическата ефективност на
дейността на органите на местна власт;

- свободата при вземане на решения за разпределение на наличните
средства от органите на местна власт (фискален суверенитет) и темпа на
икономическо развитие на региона;

- фискалната децентрализация (разходи и приходи) и стабилността на
местната политическа сцена, в частност шансовете за преизбиране на
местните власти.

3. В хода на изследването на емпирична проверка са подложени
множество ефекти на фискалния суверенитет (децентрализацията на
бюджетните средства) върху: нивото на безработица, броя на стопанските
субекти на глава от населението, показателите за макроикономическа
активност, ресурсите на инфраструктурата (измерени чрез относителен дял
от населението, използващо пречиствателни станции за отпадъчни води, и
културните активи, измерени чрез книжния фонд, наличен в обществените
библиотеки), качеството на образованието (образователните резултати),
дела на инвестициите в общите разходи, политическата конкуренция и
политиките за стимулиране на растежа, включващи намаляване на
данъците и увеличаване на инвестициите в инфраструктура.

4. Формулирани са препоръки с практико-приложен характер,
предназначени да подпомогнат управлението на публичния сектор на
местно ниво, чрез акцентиране върху положителните ефекти на
фискалната децентрализация.
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