СТ А Н О В И Щ Е

от

Доц. д-р Велислава Николаева Костова

член на научното жури, съгласно Заповед на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“ № 987 от 16.12.2021 г. за дисертационния труд на тема „СУВЕРЕНИТЕТ ДОХОДОВ И РАСХОДОВ КАК ПОТЕНЦИАЛ ДЛЯ УПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТАМИ ПОЛСКИХ МЕСТНЫХ САМОУПРАВЛЕНИЙ“ (СУВЕРЕНИТЕТ НА ДОХОДИТЕ И РАЗХОДИТЕ КАТО ПОТЕНЦИАЛ ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА БЮДЖЕТИТЕ НА ПОЛСКИТЕ МЕСТНИ САМОУПРАВЛЕНИЯ)

разработен от д-р Яцек Сташяк

за придобиване на научна степен „доктор на науките“

по професионално направление 3.7. „Администрация и управление“

Докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство“

Настоящата рецензия е изготвена в съответствие със:

- Закона за развитие на академичния състав на Република България (ЗРАС);
- Правилника за приложение на ЗРАС;
- Наредба № 12 за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ и научна степен „доктор на науките“ във ВСУ „Черноризец Храбър“.

Представената за рецензия разработка коментира финансовата (де)централизация и ролята и за развитие на местните структури на управление в Република Полша.

Дисертационният труд е с общ обем от 206 страници. Структуриран е във въведение, пет глави, изводи и обобщения, приложения и списък с използвана литература. В изложението са използвани общо 49 таблици. Не са визуализирани фигури. Използваните литературни единици са общо 126, структурирани както следва: 125 на латиница и 2 виртуални източника (единият източник не е посочен в списъка с използваната литература). Приемам текстовете за дело на докторанта.

I. ХАРАКТЕРИСТИКА И ОЦЕНКА НА СЪДЪРЖАНИЕТО НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Изследването акцентира върху потенциала за развитие на местните административни структури в Полша в контекста на установяване на връзки между значими за локалното и национално икономическо развитие фактори. Във фокуса на изследователския интерес попада и ролята на държавата в подкрепа на местното икономическо (и социално) развитие. Основният акцент е поставен при идентифициране, систематизиране и критично анализиране на бариерите и потенциалите пред местното управление в контекста на утвърдената (децентрализирана) система

на бюджетиране в Република Полша. На тази основа, включително като научна новост, е синтезирана фактология, която може да се използва за разработване на бъдещи модели и решения за финансовата децентрализация на местните административни структури.

За апробиране на изследователските търсения са дефинирани авторова теза и четири частни хипотези, които да отговорят на поставените в дисертационното изследване въпроси. В хода на работа три от изначално формулираните хипотези са отхвърлени, което отчитам като предизвикателство пред автора, на който препоръчвам да продължи търсенето на още по-работещи механизми за подобряване на взаимодействието между централна и местна власт в контекста на локалното икономическо развитие и политическа устойчивост на местните ръководители.

Актуалността на изследването се аргументира с търсенето на работещи механизми с подчертани ползи за местното самоуправление във взаимоотношенията „финансова централизация – местна децентрализация“ като суверенитет на разходите и доходите. Необходимостта от подобно изследване се подкрепя и от факта, че теоретичната обосновка на тази проблематика е по-скоро недостатъчна.

Частично приемам за коректно формулирани определените предмет и обект на дисертационния труд, тъй като в дисертацията и авторефератът те са разменени като значение. Заедно с това, смятам, че по отношение на обекта по-конкретно може да се дефинира коя точно част от местните структури на управление представлява изследователски интерес или от техните дейности. Макар, че това е добре изяснено в хода на изложение на разработката, смятам, че и във Въведението едно такова прецизиране е подходящо.

Заявените цел и задачи в началото на дисертационния труд са коректно формулирани по отношение на текстовете в разработката и смятам, че в голяма степен те са изпълнени. Нещо повече, в края на всяка от главите са систематизирани обобщения и изводи, които подпомагат проверката и проследимостта по отношение на заявените цел, задачи и защитавани авторови позиции.

Намирам методологията на дисертационното изследване за подходяща и коректно приложена.

В Първа глава се систематизирани основни показатели за независимост (суверенитет) на регионалните управленски органи. Изследвани са начините за формиране на приходите и разходите в местните бюджети. Формирани са изводи и обобщения, което оценявам положително, тъй като позволява по-лесната проследимост на изпълнението и проверката на заявените във Въведението цел, задачи и хипотези.

Във Втора глава се проверява хипотезата, според която с намаляване на суверенитета, намалява и съответствието между местните разходи и предпочитанията на жителите. Проведените изследвания потвърждават хипотезата.

В Трета глава е изследвана децентрализацията и влиянието и върху разходите. Не се потвърждава хипотезата за по-голяма ефективност на разходите в резултат на повишаването на нивото на автономност на приходите и разходите на местното органи на управление.

В четвърта глава се проверява зависимостта между финансовата независимост на местните структури и перспективите за дългосрочното им икономическо развитие. Проведените

проучвания не потвърждават наличието на връзка между финансовата децентрализация и икономическото развитие на регионите.

В пета глава се прави опит за откриване на зависимост между преизбирането на местните власи и оценяваната в хода на разработката децентрализация. Не се потвърждава хипотезата, че финансовата автономия е предпоставка за политическа устойчивост на местните политики.

В последната част на разработката, наречена „Изводи и препоръки“ има характер на Заключение. В него са коментирани по-важните резултати от дисертационното изследване и формулираните хипотези. Систематизирани са четири научни приноса, които изцяло приемам за дело на автора.

II. ПО-СЪЩЕСТВЕНИ СИЛНИ СТРАНИ И РЕЗУЛТАТИ С ПРИНОСЕН ХАРАКТЕР НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Приносният характер на дисертационния труд се състои в пространното изследване на особеностите на бюджетна централизация като предпоставка за повишаване на фискалната автономия на органите на местното управление в Република Полша, които в Автореферата към дисертационния труд са систематизирани в общо 25 изводи и препоръки и 4 основни научни приноса.

Смятам, че посоченият под номер 4 научен принос е с подчертан практико-приложен характер и по същество представлява обобщение и препратка към нещо вече написано. Предложените „научни приноси“ с номера две и три също имат по-скоро характер на обобщения, което отдавам на стилова неточност на изказа.

Изцяло приемам формулираните изводи и обобщения, които подчертават по категоричен начин качеството на дисертационния труд. Забележките ми са свързани само с начина на тяхното формулиране.

Смятам, че резултатите и приносите на дисертационния труд могат да бъдат адресирани към обогатяване на съществуващи знания и до приложение на научните постижения в практиката, като предпоставка за генериране на икономически и други ефекти.

III. АВТОРЕФЕРАТ И ПУБЛИКАЦИИ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Авторефератът към дисертационен труд на тема „СУВЕРЕНИТЕТ ДОХОДОВ И РАСХОДОВ КАК ПОТЕНЦИАЛ ДЛЯ УПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТАМИ ПОЛСКИХ МЕСТНЫХ САМОУПРАВЛЕНИЙ“ (СУВЕРЕНИТЕТ НА ДОХОДИТЕ И РАЗХОДИТЕ КАТО ПОТЕНЦИАЛ ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА БЮДЖЕТИТЕ НА ПОЛСКИТЕ МЕСТНИ САМОУПРАВЛЕНИЯ) коректно отразява изложението на дисертационния труд.

Посочени са 11 монографии, две от които всъщност са дисертационните трудове за придобиване на ОНС „доктор“ и настоящия дисертационен труд, както и 16 статии. Този списък е посочен в Автореферата. Не съм запозната със съдържанието на цитираните публикации и не мога да ги коментирам от гледна точка на тяхната релевантност с дисертационния труд. Никъде не са посочени и броя на страниците на въпросните публикации, за да се прецени дали отговарят на минималното изискване за брой изискуеми страници за монографии и статии. Не са посочени студии и доклади.

IV. КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ, ПРЕПОРЪКИ И ВЪПРОСИ КЪМ ДОКТОРАНТА

Въпреки безспорните достойнства на предложения дисертационен труд, към така предложения материал могат да се направят следните забележки и препоръки:

- Установени са известни технически и съдържателни неточности между изложението на Автореферата и това на дисертационния труд.
- Установена е липсата на фигури, с които успешно, предвид темата на дисертацията, могат да визуализират връзките между централна и местна власт например.
- Списъкът с използвана литература не е номериран.
- Не е спазено изискването за балансираност на параграфите и главите.
- Прави впечатление, че публикациите са основно в едно периодично научно издание и в две университетски издателства.

V. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Направените бележки и препоръки не намаляват качествата на дисертационното изследване, а изложеното до тук ми дава основание да приема дисертационния труд за завършен и съответстващ на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, както и на Правилника към него.

Позволявам си да предложа на уважаемите членове на научното жури да гласуват за присъждане на научна степен „Доктор на науките” по докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство”, към професионално направление 3.7. „Администрация и управление” на ЯЦЕК СТАШЯК за разработения от него дисертационен труд **„СУВЕРЕНИТЕТ ДОХОДОВ И РАСХОДОВ КАК ПОТЕНЦИАЛ ДЛЯ УПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТАМИ ПОЛЬСКИХ МЕСТНЫХ САМОУПРАВЛЕНИЙ”**.

27.12.2021 г.

Изготвил становището:

/доц. д-р Велислава Николаева/